capacitatis sit infinita, bonorum tamen eminentia, que est in Deo, non est minor, quam in po-
tius multo maior & perfectiori infinitate & ita
ipsa sola sufficit vt totam illam impleat capaci-
tatem, vt necesse non sit extra Deum quidquam
querere, oriam in ipso tota est bonorum assuetra
animæ nostræ desiderabilis. Si igitur in SS. Sa-
cramento Deus addit cum integra sua omni-
potentia, magis iudine, thesauro & liberalitate,
quis dubitat quin nos sit cumulaturus tanta bo-
norum suorum copia, vt titulo possit explicari
ebrietas? Hic Deis illa suis tanta tribuit excel-
lencia, vt anima non habeat quid amplius exopte-
ret recepto namque Deo, quod bonum aliud su-
perest? *Comedite amici & sobriamini charissimi.*
Quid haec bonorum pendendi abundantiam
quam Deus in SS. distribuit Sacramento verbis
quibusdam Diuini quibus expoluit quod ex
fructione famiritatis bonorum omnium in hoc
continet SS. Sacramento, vitam assequamur Dei æternam
Dauid. & perpetuam loquitur ad litteram de eo tecun-
dum expositi nem D. Theodo. *Edent pauperes &
saturabuntur, viuunt corda eorum in seculum se-
culi.* Ex hoc caelesti cibo humiles vescentur ge-
pe filij Dei fideles, atque huius epuli abundantiam
perfecte satiabuntur & in æterna viuunt secula.
Deus solus esse potest vitæ æternæ alim. nri:
nihil etenim aliud essentia suæ mensuram habet
æternitatem, nisi solus Deus, & cum in Deo sit
bonorum omnium satietas, cum ita sit quod se-
torum communicet in illa qua animam implet
dum se in eum exhibet, ex hoc quid illi potest
obuenire? & ex hac perfecta bonorum satietate
quid in illo est nisi vita Dei vitæ perpetua? *Viuunt
corda eorum in seculum seculi.*

XIV. Hic
Dauid.
Mat. 27.
XV. Vita
sum &
me no-
ta boni-
ta.

Nihil ita homines exhilarat ac vitæ securi-
tas: cum enim in bono vitæ cætera quasi bona
comprehendantur, & in possessione eorum si confi-
sant lætitia qua possunt exultare, idcirco nihil
sic eos delectat ac vitæ securitas: vnde viuere
significabit gaudium omni alacritate perfectum:
& in SS. Litteris idem est vitæ ac summa vo-
luptas summaque iucunditas. *Reuerit spiritus
eius, qd summo exilij gaudio ex nuntio quo vi-
ta filij sui Ioseph ei prospera nuntiabatur, sepre-
maque dignitas ad quam iam erat promotus:
vnde sic ait: Sufficit mihi si adbur Ioseph filius
meus viuat.* Nullum mihi aliud superest bonum
quo delecter, præter illud quo intellego vitam
Ioseph filij mei incolamem; & si bonorum om-
nium possessio & vera eorum lætitia tantum sit
in Deo, dum dicit Dauid, viuunt in æternam,

quid aliud indicat quam vitæ viuere Dei, in qua
vera consistit lætitia & bonorum omnium pos-
sessio, viuunt inquam, qui panem hunc cele-
stem manducabunt quo noster perfecte satietate
appetitus.

§. 13. Illa vita quam communicat Deus
in SS. Sacramento, anima nostra vi-
tam corroborat quo Diabolum enin-
cat.

Robat D. Thom. principalem huius SS. Sa-
cramenti figuram fuisse Agnum Paschale, 1. 2. 2. 7. 1.
de quo iam sæpius: & licet plures offeran-
tur rationes quibus nititur, & omnes 1. 2. Ange-
lico eius dignæ sint intellectu: hæc tamen no-
bis maxime quadrat, nimirum effectus admi-
rabilis sanguinis illius Agni, de quo comederunt
filij Israel præfigurantes id cui nos modo
in Diuino hoc participamus Sacramento, & ele-
ganter hoc expendit D. Chyffolto. Hac virtute
pollebat illius Agni sanguis, vt quemcumque fi-
liorum Israel tangeret expellente de Ægyp-
to quo tempore super omnes spargebatur, tantis
illum viribus confortaret contra percussentem
Angelum, qui secum dum communem SS. Sen-
tentiam erat diabolus, qui velut executor Di-
uinæ sententiæ illos occidebat: vt quando illos
internectione debebat, illi adeo confortarentur,
& Angelus ita languesceret, vt illis nequaquam
posset præualere, vnde illi victores, victi: autem
diabolus. Quod attinet ad hunc effectum, inquit
D. Thom. Agnus hic potissimum figura fuit SS.
Sacramenti. Et quantum ad hoc ponitur præcipua
figura huius Sacramenti Agnus Paschalis: quia se-
cundum omnia ipsam representat: quia taliter per
hoc Deus vitam animæ confortat ex eo quod
illi ex sua communicat, que virtutem continet
superiorem, vt contra vires præualcat. Dæmoni-
sam illi qui communicat Deumque recipit tan-
tum insudit robur, vt diabolus nihil sitat suis
viribus quibus illi impugnet quod si præsumat
accedere, capite redit colliso, & hoc multo
maiori excellentia quàm olim sanguis illius Agni.

Si namque sanguis ille quia figura est huius
Sacramenti, quantum ad illum singularem esse-
ctum, coherere potuit percussorem Angelum
ne cuiquam damnium inferret filiorum Israel, ita Chri-
stantum quia gutta aliqua sanguinis illius erat in
asperset, manifestum est quod efficacior rursus SS. Sacra-
si eius virtus roburque fortius contra diabolum: mento
quandio- di. bolo.

I. Agnus
Paschalis
figura est
SS. Sacra-
menti.

II. Eius san-
guis resi-
stebat An-
gelo per-
cutienti.
D. Thom.

III. Eius san-
guis resi-
stebat An-
gelo per-
cutienti.
D. Thom.

quandogidem non tantum adfit in illo pars
quaedam exigua Christi sed totus Christus cum
tota sua humanitate. omnipotentia, Diuinitate &
sanguine pretiosissimo, & si sanguis ille diabo-
lum cohibeat, conlat quod totus Christus enim
fit contra furus victumque prostraturus: ete-
nim per vitam Dei sibi communicatam euadit
homo multo robustior & animosior vt victo-
riam obtineat, quam eorum quilibet quos san-
guis Agni continebat. Capiunt in prelio Phi-
lilijm a filijs Israel Arcam foederis Domini, &
quando Deo placuit, factus est populo suo adiutor
ipsoque Phililijm crudelissime affixit, nomina-
tim autem Bethsamitas qui ceteris audaciores
presumpserant Arcam intueri. Percussit Domi-
nus de viris Bethsa mittibus, eo quod vidissent Ar-
cam Domini: & hec superbia turgereat vires
suas experti viribus aliorum Israel superiores,
nihilominus quando Arcam viderunt ex qua
virtutem cernebant prodire superiorem, qua
prosternebantur & in ruinam agebantur, altius
inclamant & se fatentur infirmos nimis qui se
viribus illius opponant iam enim experientia di-
dicerant ab ea sibi capita distingui nullumque
ex eis posse mortem euadere. *Quis poterit stare
in conspectu Domini Dei sancti huius?* An ergo no-
era illa facinora quibus Israelitas tantopere
torquebant & opprimebant vt stare non auderet
coram eis, & illos qui viribus suis fidebant, sup-
plantabant? Vtique, quomodo ergo nunc dum il-
los vident atque in eorum adstant presentia hanc
non demonstrant arrogantiam, quinimo se fa-
tentur incapaces & debiles nimis vt eorum resi-
stunt viribus? Quomodo si prius illos pedibus pro-
tereabant, nec esset eorum aliquis qui caput con-
tra eos erigeret, quin continuo priuatus illo in
terram non corrueret nunc prodeunt ita contra-
cti & vulnerati mortuis quasi in signum victo-
riae tot eorum millibus & ceteris omnibus velut
timore percussis? Ratio est quia viderunt filios
Israel Arcam Domini conductos, quodque ab il-
lis nunc egredere vt eam ipsi secum haberent
velut igneos radios, quorum vehementia nullus
audebat resistere, qui verò hoc attentabat, non
leuiori mercede quam vite dispendio septuplum
lucet.

1. Reg. 6.
19.
IV.
Virtus Ar-
cae Do-
mini.

V.
Applica-
tue SS.
Sacra-
mento.

O quam Superbus insulabat hominibus dia-
bolus, vt vidit illos Deo desinitos ob peccatum
primi parentis & quasi in capite totus generis
humani, omnes eius filios seminali generatione
descendentes velut Dominus vniuersalis posside-
re videbatur? ita nuncupat illum Christus. *Veni*

Princeps mundi, huius & in me non habet quid-
quam. Si de diabolo sermo sit omnes videbant
nos implantasse ac superasse, quia vires suas in-
feriores hominum viribus esse sentiebant: Pono
prodire Arca testamenti Christi Domini nostri, &
statuitur in medio nostri sub illis accidentibus in
tabernaculo SS. Sacramenti *Surgit Dominus in re, quia
quidem tuam, tu & Arca sanctificationis tue: hanc
dicitur sanctificationis quia sanguis Agni dice-
batur sanguis sanctificans illo conspectus, & quia
hinc quasi de fonte & origine omnis procehit
gratia sanctificans communicata sanctis omni-
bus Ecclesie, dumque se in cibum hominum ex-
hibet, in quo illis propriam largitur vitam, ubi
virtute illos corroborat, animamque eorum con-
firmat, vt Diabolus se posse illis resistere omni-
no diffidas, iudicetque impossibile, & si quando
presumit in arenam descendere caput vellet
diffraclum & elumbem; iam ergo in homine cog-
noscat vires vite illius: nam illi Christus con-
fregit atque de stuprata iam mundi expulsi pos-
sessione. Nunc princeps huius mundi, egredere
foras.*

An ergo ille non erat qui prius ita viribus
preualebat, vt homines pedibus suis prosterne-
ret, qua ratione nunc sic victus languet & pro-
stratus vt etiam pueri, & puella illudant ei cen-
tiores? Dicam, ceruit enim de medio Ecclesie
virtutem prodire Supernaturalem & Diuinam
ex tabernaculo illo SS. Sacramenti, quæ vires
suas longe superat, & communicantem ita cor-
roborat, vt illum totus non audeat inferius ex-
spectare. *Tanquam Leones ab illa Diuina munda des-
cedimus* ait D. Chrysolto Arca est in qua Man-
na repositum est Diuinitatis Christi: & tabula
legis & Virga Aaron SS. eius humanitatis, cuius
virtute ille prostermitur amittitque vires, huius-
que gladius ille quo caput illi detruncauit: nam
sicut nobis illam in ipso tribuit perfectiorem
quam à nobis haufit, quandoquidem illam nobis
reddat vita Dei ornata, ita per ipsam nobis pro-
prium tribuit vitam, ac robur quod in ipso habue-
rat quo diabolus vinceret.

Vt Diuinam honore historiam quam Spiritus
S. singulariter expendit de David, quam supra
retulimus licet alia intentione. Quando David
in arenam descendit duello certaturus contra
Goliath quem in acie prostrauit, vt caput illi de-
truncaret, propriam illi ablutit Machabæam, ac
de vagina eduxit, & humeris abscondit, vt illius
manibus deferens triumphans ingrederetur Ieru-
salem, cum autem gladio hinc quo tantum
poterat

parauerat facinus, non conueniret ut inferiori cuiquam quam ipse Deo consecraretur, cuius virtute roboratus insignem adeo reuerat de hoste victoriam, illum velut munus in tabernaculo templo dedicauit, & Sa. eorum tradidit potestati custodiendum. Illo postmodum Dauid indiget, accedit Sacerdotem Achimelech, eumque ab illo postulat, cui ille: Ecce Domine mi gladius tuus hic, sed multo perfectior, profanum enim eum huc detulisti: sed eum recipere sanctificati, illoque utere quo hostes tuos victor interimas.

Aug. 21. VIII. Gladius hic nostram denotat humanitatem, in qua est lamina ex aere fortissima nempe anima in vagina corporis nostri, vagina debili & infirma. Quid arbitraris Dauidem a Deo postulare quando tenerimo affectu sic eum detulit. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissimum, nisi ut nostram assumeret humanitatem? Cum illo velut gladio diabolus velut alter Goliath hominibus bellum intulit sanguinolentum: ut enim expendit D. A. quoniam diabolus ausus fuit hominem primo impetu ex parte impugnatore superiori spiritus, sed inferiori carnis aggressus est. Adamum enim non impugnat per se ipsum, sed mediam assumpsit. Ena qua mentem assuerebatur victoriam. Ojim hostes populi Dei in festo nimis bello illum deuincere conati sunt, sed cum hoc propriis diffident viribus, elephantes in campum producerunt, in quo velut in castro praemuniti Dei populum aggressi sunt, adeoque vehementer bellum incruentum humi elephantis indultis, ut nisi Eleazarus festinus accurrisset vastamque hanc elephantis molem diruisset, extremas Dei populus passus fuisset angustias. Elephas hic quo diabolus cruento nos lacessit praehio, nostra signat carnem quantum ad partem inferiorem & ita nos per illam coarctabat: ut quasi actum esset de nobis: *Omnia caro corrupta via sua*, nisi summus Sacerdos Christus adfuerit hac machinam euerteret. In hoc apparuit Christus ut opera dissoluat Diaboli: ita D. Ioan. ut omnes diaboli machinas dissolueret, quas in carnis nostre elephante composuerat. Hoc igitur gladio postulat Dauid ut Deus se praecingat, ad est ut Verbu Dei carnem assumat si que vitat hypostatice, facta que est in Diuina eius persona mirabilis hae vntio & carue nostra se accinxit. Postquam autem

in illa diabolum, infernum mortemque superauit, in tam eminentis victoriae trophaeum, quam de Giganteis reuerat hostibus, illam obtulit, statuitque in tabernaculo SS. Sacramenti. *Cara mea vero est tibi & sanguis meus est vere est potus*. Illam Ecclesiae sacerdotibus commendauit: *Cuius officium committi voluit solum Presbyteris*. Hic nobis illa restituit ministerio Sacerdotum: in illam in SS. Communione nobis exponitur: *Quibus congruit ut sumant & dant cate-* la restituit, ita perfectiorem ut illam nobis tradant ab tuitur sed omnibus libetam peccatorum sordibus quibus perfectior inficiebatur, & thesauro Diuinitatis plenam & in SS. Sacrament. *In quo inhabitat omnis plenitudo Di-* *nitatis corporaliter*. Per hoc tanta nobis accel-

cit fortitudo, ut ipsos valeamus superare inimicos quos per ipsam ille superauit, illaque insignem edere facinora, quae ipse in victoria sua profectus est machera hae nobis traditur, qua illos vincamus, illa nos summus Sacerdos Christus corroboret. *Tuus Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*: agiturque ut omnes nostros prosternamus hostes visibiles & invisibiles, externos & internos, illique euadamus fortiores: licet enim in nos assurgat tota inferni potentia, nihil proficiet, aeternae cedet, confundetur & euerteret. *Accipite & comedite hoc est Corpus meum*. Gladius hic quem mihi dedisti, hae humanitas quam de vobis assumpsi ecce perfecta sanctificata & infinitis gratiae donis affecta, dignitate sublimi ad statum hunc euecta: *Accipite* vos illa armate, eam vobis incorporantes in cibum vobis illam praebete: eo fine, *accipite & comedite*: ut enim cibus est in quo vita Dei continetur, ita ut ipsum in se Deum concludat, eadem virtute eodemque roboremur. *Sicut Pater Ioan. 5. 26* *habuit vitam in semetipso sic dedit & filio habere vitam in semetipso* ita Communicanti percul dubio propriam communicabit virtutem. Et sicut per illum Christus Diabolum superauit eique caput confregit, ita indubie eandem secum trahet diabolus rumam ac perditionem in praehio tentationum virtute ac viribus illius qui hunc sibi gladium assumpserit humanitatis Christi in SS. Sacramentor: tales etenim hae Communicanti vires suggerit.

Nec mirens panem hunc caelestem vocari: *48* gladium: quando eundem inter alias eius figuras numeretur panis ille subinericius, de quo visio. Huius finem reuertit Gedeoni miles quidam gregarius, gura est quem vidisse se testabatur descendem in tentoria Madianitarum exercitus aduersariorum subin-

in illa diabolum, infernum mortemque superauit, in tam eminentis victoriae trophaeum, quam de Giganteis reuerat hostibus, illam obtulit, statuitque in tabernaculo SS. Sacramenti. *Cara mea vero est tibi & sanguis meus est vere est potus*. Illam Ecclesiae sacerdotibus commendauit: *Cuius officium committi voluit solum Presbyteris*. Hic nobis illa restituit ministerio Sacerdotum: in illam in SS. Communione nobis exponitur: *Quibus congruit ut sumant & dant cate-* la restituit, ita perfectiorem ut illam nobis tradant ab tuitur sed omnibus libetam peccatorum sordibus quibus perfectior inficiebatur, & thesauro Diuinitatis plenam & in SS. Sacrament. *In quo inhabitat omnis plenitudo Di-* *nitatis corporaliter*. Per hoc tanta nobis accel-

cit fortitudo, ut ipsos valeamus superare inimicos quos per ipsam ille superauit, illaque insignem edere facinora, quae ipse in victoria sua profectus est machera hae nobis traditur, qua illos vincamus, illa nos summus Sacerdos Christus corroboret. *Tuus Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*: agiturque ut omnes nostros prosternamus hostes visibiles & invisibiles, externos & internos, illique euadamus fortiores: licet enim in nos assurgat tota inferni potentia, nihil proficiet, aeternae cedet, confundetur & euerteret. *Accipite & comedite hoc est Corpus meum*. Gladius hic quem mihi dedisti, hae humanitas quam de vobis assumpsi ecce perfecta sanctificata & infinitis gratiae donis affecta, dignitate sublimi ad statum hunc euecta: *Accipite* vos illa armate, eam vobis incorporantes in cibum vobis illam praebete: eo fine, *accipite & comedite*: ut enim cibus est in quo vita Dei continetur, ita ut ipsum in se Deum concludat, eadem virtute eodemque roboremur. *Sicut Pater Ioan. 5. 26* *habuit vitam in semetipso sic dedit & filio habere vitam in semetipso* ita Communicanti percul dubio propriam communicabit virtutem. Et sicut per illum Christus Diabolum superauit eique caput confregit, ita indubie eandem secum trahet diabolus rumam ac perditionem in praehio tentationum virtute ac viribus illius qui hunc sibi gladium assumpserit humanitatis Christi in SS. Sacramentor: tales etenim hae Communicanti vires suggerit.

Nec mirens panem hunc caelestem vocari: *48* gladium: quando eundem inter alias eius figuras numeretur panis ille subinericius, de quo visio. Huius finem reuertit Gedeoni miles quidam gregarius, gura est quem vidisse se testabatur descendem in tentoria Madianitarum exercitus aduersariorum subin-

populo nicias

Gedeonis.

populo Dei, adeo fortem vt potuerit destruere, & euellere quicquid obuium sibi occurreret nec sustinere donec tabernaculum suum solo adhaereret. Congruentiam hic aduerto mirabilem quoad efficaciam Diuini huius panis, qui cunctos suos subijciit & prosterat inimicos, in Lycam de illis omnibus tribuens ei victoriam, qui hunc comederit, ex Diuina virtute quam illi communicat in ea vita, quam illi concessit nempe vita Dei. *Qui manducat me viuet propter me.* Erat Gedeon populi Dei dux & protector, suaque contra Madianitas educebat legiones: in signum autem futurae victoriae, visus est panis ille subcinericius descendere in tentoria Madianitarum, cunctaque euertere: euidens iudicium à Deo datum quo militum animos roboraret, talia in pane illo notantes prodigia: & postquam hæc ita facta quis narrasset: vnus de grege milis Gedeonis hæc ita interpretatur: *Gladius Gedeonis est hic.* Panis hic adeo prodigiosus gladius est Gedeonis, cumque ita fortis sit, vt signa consumant, animam resuscitant, à parte nostra stabit victoria & inimicos, clares, ruina manet & interitus, omnes etenim vt tabernaculum solo prosterentur. Hoc signo illorum corda Deus confortauit, ne animam abijcerent, donec victoriam obrinissent, vt de facto delectis hostibus eam consecuti sunt in ultissimam.

Ind. 7.

XIII.

Panis est & gladius.

O Panem Diuinum! O Caeste Sacramentum quod cor hominis confirmat illa Dei vita ipsi communicata. *Panis cor hominis confirmat.* Panis subcinericius eo quod sub eius accidentibus Deus vnus & Christus lateat eadem vita quam à Patre accepit eam communicanti concessurus, qua cunctis suis preualeat inimicis. Panis est quia species ralem illum sensibus representant: sed gladius fortis & potens, qui vires nobis contra inimicos tribuat potentiores quia in eo lateat humanitas, Gladius Gedeonis Christi, hæc diuicit diabolum, inuulauit mortem, infernum depradatus est, eumque ita compellit, velut qui vvas exprimit, vt antiquorum Patrum animas restituerit. *Morsus tuus ero inferno:* q. d. Futurus sū inferno buccellatantæ fortitudinis, vt eum cogā euomere quas continet SS. Patrum animas: sicut dum aliquis comedit quod ei vomitū provocat. Et illud: *Ero Morsus tuus* non actionē denotat sed passionem, q. d. ero Morsus talis inferno, vt me recipiens factū hominē in stomacho suo, in quo sūt SS. Patres, cogā eū illos euomere, velut is qui vi cibi ad vomitum etiā inuitus provocatur. Expōitio hæc adscribitur Ruperto.

Off. 3.

Hæc igitur humanitas Christi est mater, cuius anima ad inferos descendit, quæ nec momento quidem temporis Diuinitas deseruit, nec se ipsam nec corpus in sepulchro desinuit, licet forte per an ma per mortem à corpore recessisset, quod & feruiliat exposuimus: hæc inquam humanitas illa prætrahit facinora & curtidie alia præclara facta in SS. Sacramento, sub cuius speciebus vnica semper manet Diuinitas, ob cuius vnionem dicitur in eo esse per concomitantiam. Hic vnus diabolus, virtutem animæ turbat caelestem qua illum prosterat, vt illi nequeat preualere, gratiarum ditæ incrementis, donis cumulari supernaturalibus & vitam communica: propriam. Vt ergo tam insignia clarent, facinora, non minus quæ aliquid quam Christi gladium attendamus. *Gladius Gedeonis est hic.* Nunc igitur liceat potestissimos patiamur Madianitarum exercitus internos & externos, nostræ studentes diuinitatis, animæ quiores simus, gladium hic habemus, Christum inquam nobis vitam dantem à Patre suo acceptam, quæ nostræ virtutem confirmet, cuius robore nobis victoriæ polliceri possumus, contra potentissimum inimicum diabolum eum prosteremus viresque eius collidemus: ubi namque vita viuui Dei, eius semper vita destruitur. Ad illum igitur accedamus. *Atque manducate: hoc est Corpus meum.* Ex frequenti Communione omnia nobis subiequent auxilia & præclariora dabunt gloriæ incrementa.

§. 14. Ignorantia nostra tenebras Christi dissipat lucem infundens intellectu, qua Deum distinctius cognoscit in SS. Sacramento.

Dispositio congruentior: qua noster illuminetur intellectus ad cognoscendum Deum multo clarius, eâ quæ quam declaratur Psalmographus nuntium qua Deo appropinquamus, vnde noster intellectus in eius cognitione magis illustratur. *Accidit ad eum & illuminauit animi.* Cum autem in SS. Sacramento Deum habeamus nobis vicinorem, hic enim se singula eum recipientibus vnit, hinc in illo intellectus hominis magis preparatur vt eius altorem intineat cognitionem, dissipat prius ignorantia suæ tenebris. Notandum circa præceptum Diuini de panibus propositionis: nec summo iudicio effectum hunc præfigurari SS. Sacramentum, nuntium quod in vna parte templi in qua pa-

ues illi erant, voluerit vt staretur candelabrum aureum cum lucernis quatum splendore panes illi illuminabantur, vt tanto claris innotescerent. Quorum illustratio symbolum fuit illius quam in nobis panis hic Diuinus producit, vt tanto claris Deum cognoscamus in illo tenem cum tota sua maiestate, omnipotentia, sapientia & magnitudine.

II. Panis. Propositio. Quia SS. Sacramenti.

III. Cur dicitur facerem.

IV. Alia ratio.

non sit substantia panis, sed corporis SS. Christi Domini. Et ita SS. Patres Antiqui, exposuerunt panes illos propositionis vmbra[m] fuisse & figuram huius panis caelestis quo Christus Ecclesiam suam in mensa Altaris honorauit, qui speciem habet & accitencia panis nostri vsualis, tamen interius corpus continet Christi Domini quod nobis sub illius panis datur accidentibus. Ita D. Cyprianus: Panis iste quem Dominus D. Cyr. discipulis porregebat, & non effigie sed natura unctus, omnipotentia Verbi factus est caro, & sicut in Coena persona Christi humanitas videbatur & laetabat Dominus, Diuinitas, in Sacramento visibilibus Diuina se insudat essentia.

Statuit Deus vt Panibus illis proponeret candelabrum aureum cum lucernis, vt significetur illa illuminatio qua collustratur intellectus Panibus lumine Diuinitatis sacramenti, quod omnem candela expellit caliginem & ignorantiae obscuritatem: huius ap-communicat autem illi claritatem ac splendorem, in secura certaque Dei cognitione: ita vt tur. in S. Communione multarum rerum ac mysteriorum Dei notitiam homo percipiat, quae prius ignorabat. Aduertit hoc D. Cyril. Alexan. D. Cyr. etenim explicans verba D. Ioan. in quibus agit de Iuda, de proditorio eius scelere, infansitque animae eius successu, & sine quo vitam clausit omnium infelicissimo: Cum accepisset ille Buce- cellam, exiit continuo, Exiit continuo (inquit D. Cyril.) vt de Christi negotiaretur venditione, festinans eam ad suum deducere: verebatur enim ne si vel paulisper moraretur, panis ille Diuinus quem de Christi manibus acceperat, intellectum suum illustraret, scelusque agnosceret, a quo ex eius grauitate motus ad poenitentiam continuo contractum rescinderet, & ita suspenderetur mortis Christi executio, quam diabolus omnibus conabatur viribus accelerari: neas ducerem vobis eius hae verba subtrahere. Id factum est quia verebatur ne panis ille Diuinus, quem Iudas acceperat, ipsum illuminaret, vt tandem cognosceret peccatum suum, & facti poenitentem venditionis pactum renouaret, aut rescinderet, & sic mortem Christi quam diabolus modis omnibus procurabat, maturare, ille per poenitentiam suam retardaret. Abijt ad diabolum opus nobis pecunia malis putans, quodque motus est, nihil à benedictione (id est Euchariſtia) aditus, cum post panem omnino se parauerit, sicut moram, cum benedictionis virtutem timens, ne scintillam in animo eius accenderet, ac inde illuminaret, & ad meliora traxerit, magna praecipitem se.

50

V.

VI.

Idem Iudas exiit.

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

104. 13. 30

diabolus) celebrare. Itaque demon inimicus Christi perpetuis immeris tenebris, cuius habitatio perenni premitur caligine, iudam fortius instigavit, ut in finem adduceret venditionem Christi, de qua iam cum Iudæis convenerat: veritus ne lux, quam eius intellectui panis hic caelestis infunde et, ipsum à contractu faceret resistere, & peccati poenitentis quod eius virtute cognoverat, dissolveret quidquid de morte Christi concluderat, & ipse peruersa sua fraudaret intentione. Et si testimonium inimici sit omnium fortissimum ac praequantissimum, cum sit in certificationem illius qui illum ut talem iudicat, licet diabolus ex timore Divinae huius lucis testimonium perhibeat, de ea quam Divinus hic cibus recipienti communicat: procul dubio multum per illud virget ut cognoscamus illuminationem quam caelestis hæc eica nostro infundit intellectui.

VII.
SS. Sacramentum illuminat.

Quod si testimonium hoc minime satisfaciat placeat illud quod nobis dare possunt duo illi discipuli profecti in Emaus qui tertius ac medius Christus apparuit: & quamvis illis congressus sermonem inferret de transactis à paucis diebus in Hierusalem, illorum tamen oculi tenebantur, ne illum agnoscerent, donec proximi Castello & pariter in eo residentes hosiã coenã expectarunt, in qua Christus panem SS. suis lumen manibus benedicens ac frangens illis comedendum porrexit, quo tempore Christum agnouerunt illuminati sunt, atque luce illa quam cum illo pane illis tribuit, cognoscere poterunt quod usque modo ignoraverant. Si causam nosse desideres cur nunc illum cognoverint & unde lux illa claraverit eorum illuminans intellectus, ex opinione D. Chryso. D. August. & aliorum SS. Panem, panis ille consecratus hanc eis lucem infudit, quem iam acceperat; & hoc liquido constat: quia ut colligimus ex actibus Apost. fractio panis illius erat illi propria, qua Christus SS. Eucharistia Sacramentum fregit, quod prosequitur D. August. & his verbis clarius explicat: *A Christo facta est permissio, videlicet impedimentum in oculis discipulorum usque ad Sacramentum panis, ut veritate corporis eius participata, remoueri intelligatur impedimentum.* Confirmat autem hoc Theophilactus quando declarans virtutem quam tribuit intellectui creato lux quam illi communicat in SS. Sacram. sic ait: *Lux illa qua discipuli tendentes in Emaus illustrati Christum cognoverunt processit ex eo quod frangens panem*

Citatur ab Henrico l. A. e. Ezech. 4. 11. Ad. 2.

D. Avg. Lib. 3. de Consens. Euzang. 25.

VIII. Probatur exemplo.

illum Sacram illis exhibuit Communionem: *Magnam & ineffabilem vim habet. Deus ter. Ter. eamque sumentibus aperitur oculi: itaque visum illis apertum sunt omnia quibus Christum cognoscerent. In fractione panis. Quia lumen quod nosset intellectus collustratur ad Dei cognitionem, maxime resplendet in pane caelesti SS. Sacramenti, in quo latet Corpus & Sanguis Christi.*

Hinc vocavit illum D. Chryso. lumen supernaturale & Divinum, ob excellentem de Deo cognitionem quam tribuit communicanti. ad hoc conceptui suffragantur D. Hieron. nam suis. *Regulariter secutus de hoc Sacramento meminit. In celeberrimi illius continui quo Patriarcha Ios. Ioseph fratres suos honoravit vocatque celestes illum tum fuisse in meridie: Illi vero portabant manna, se coe donec ingrederetur Ioseph meridiem: audiverunt enim quod ibi comesturus esset panem. Quando sol plenissimo lumine mundum illustrabat, lucemque suam omnibus revelabat partibus, in ipso splendore. Diei tunc Ioseph cum fratribus epulam esse, quo signatur quod in convivio illo quo verus Ioseph Christus fratribus suis hominibus instituit ex ratione naturæ humanæ que in ipso est, daturus illis esset in cibum panem illum caelestem Corpus sc. suum ac sanguinem, lux illa resplendet Divinae eius cognitionis in mentibus conuivatis: tum, ab illis procul abigendo ignorantia tenebras, eo modo quo sol de mundo in meridie omnem præclitæ ruginem: *In plena luce* sic loquitur D. Hieron. *aliquo meridie bibitum à Ioseph cum fratribus suis & complebitur plenus quando inebriabitur terra benedictione Domini.* Ad declarandum mirabilem huius Divini cibi in Communicantibus effectum à mentibus eorum ignorantiae noctis repellendo, & luce Divinae cognitionis illustrando, dicit quod illud conviviũ Ioseph, figura illius quo. Christus discipulis suis præparavit: peractũ fuerit in meridie: quando namque verus Ioseph Christus discipulos suos ad caeleste invitavit convivium, licet tempus quo celebravit illud, fuerit vespere imo nox: *In qua nocte trahuntur, quantum ad oculos corporales, attamen si meatibus oculis consideres, instituit illud velut in meridie ob plenam cognitionem quam à Christo hauserunt: media illa luce plena quam illis in hoc convivio communicat.**

Nascitur Christus media nocte: *Cum medium silentium cõtinuerent omnia, & nox in suis confusurum miser haberet, sed quantum ad cognitionem de*

X. *Clarius quomodo scaturit in mensuris in meridie.*
 de Deo in eius auitate, quasi in meridie nascitur, ob lucem quam perfectissimam ad sui cognitionem mentibus infudit mortalium. Mante sol oritur & quasi vmbra tenebrosa ab illo fugientes velut a motibus precipitantur in campos valleque in quibus enati dilatantur quando vero ad occasum tendit velut locum repetens quem ante defecerat: *Alia cadunt de montibus vmbra*: Verumtamen dum sol in meridiem ascendit merique cursu voluitur, quasi in se omnes colligit vitbras, vt illas non patitur dilari, eoque modo totum orbem pleno cellulit lumine, vt vix in arboribus vmbra videatur & meo iudicio, non illis permittit vt vmbra habeant, eo quod luce sua cuncta colustret. Si naturam veri solis iustitia Christi Domini consideremus, nonnullas videbimus promissionum, figurarum & oraculorum vmbas nobis illum indicantes: etiam etenim velut vmbra totum mundum occupantes. Si occasum huius diuini Solis attendamus mortem nimirum eius, totam terrae superficiem, tenebrarum vmbrae dolebimus absorptam: *Tenebra facta sunt super vniuersam terram*. Porro si mentis oculos conijcimus in caenaculum in quo Christus SS. instituit Sacramentum, iam gaudebimus omnes figurarum antiquarum dissipatas vmbas, manducato iam Agno Paschali & castulis agrestibus amaris, iam confractis baculis, quos tenebant in manibus Agnum comelluri, & combustis igne diuini amoris, qui adeo tutulus ferrensque apparuit in instructione huius SS. Sacramenti, & tandem absolutis iam ceremonijs & preceptis legalibus, quia iam harum omnium figurarum venit complementum & lux meridiana in hoc pane caelesti respiciens, in quo iuxta iudicium D. Greg. Nyss. sponsus & celestis Christus requiescit velut in meridie: quia panis hic meridianus sicut de mundo vmbrae eliminat figurarum veteris legis, & in illo omnia implevit, quae illic signauerant: ita similiter luce sua, mentibus nostris lumen infundit, & de pulis ignorantiae nostrae tenebris, intellectum illuminat quatenus lucernis candela labri auzi altissimae de Deo cognitionis, quam homo percipit in SS. Sacramento, possit diuinam sapientiam cognoscere eius magnitudinem, omnipotentiam, & virtutem infinitam quae tantum hinc innotescit, vt illum nec vmbra impediatur nec vlla ignorantiae tenebrae obnubrent.

Hoc dico ex D. Bernardo dum loquitur de perspicacitate visus, quam fides communicat,

quae constanter tribuitur in Sanctissimo Sacramento: *Luceos habet oculos, cognoscat filium Dei latentem, cognoscat in ligno pendentem, Ser. 2. de cognoscat mortem, proinde etiam agnoscat Epiphani. sub accidentibus latentem, Et sicut fides in via respondet veritas patris, sic & communicationi fidei huius Sacramenti respondet vera & aeterna participatio Dei. Talis est illa lux quae nobis hic conceditur, vt mentis oculos communicantis reddat perspicacissimos vt cognoscere valeat in Christo Diuinitatem, & tunc potissimum, quando nobis illa proponitur magis occulta ad vera suspensa Virginis Mariae, in arbore Crucis a ramis eius pendens atque in ea velut homo moriens, nec non accidentibus panis & vini contexta, quando sub illis accipitur: ipse namque mentis oculos illustrat ad cognoscendum Deum.*

Argumentum propono perelegans D. Anast. *Lib. 10. Hoxan.*
 Syrus quo ponderat illud de primis nostris parentibus iam preceptum vetui fructus transgressus: *Aperti sunt oculi amborum, cumque cognouissent se esse nudos* etc. & humiter credit ex singulari beneficio Deum illis oculis aperuisse quo nuditatem suam agnoscerent: confert autem hoc illi cuius supra meminimus, dum Christus duobus discipulis in Emaus oculos aperit quo Diuinam eius cognoscerent personam in fractione panis quem ambobus distribuit: *Audi quid facit postquam surrexit a mortuis, Cleopha & qui cum eo erat, Luca, ad Emaus ab Hierusalem, sicut Adam & Eva separati, Et lucem vtram non vidimus, Iesus appropinquans ambulabat eum, Et oculi eorum adhuc tenebantur ne eum agnoscerent, atque hic quidam sunt videns desens. Sed a dextere quod loquitur: Factum est autem cum ipse recumbere: cum eis accipiens panem benedixit, Consecrauit: Et fragens dedit eis: aperti sunt autem oculi eorum & cognouerunt eum. Itaque cibum acceperunt certum, acque in illo maiori certitudine aperuit illis oculos, ac virtutem viresque adepti sunt quibus illum cognoscerent, quas protoplasti parentes nostri amiserant in cibo fructus interdicti, vt autem oculi illis aperirentur quo propriam agnoscerent nuditatem, opus fuit vt Deus ex singulari beneficio illos eis aperiret. Porro Diuinus hic panis tantam continet virtutem & excellentiam vt luce sua illuminet intellectum, vt aperiens oculos suos obtinere possit sublimem & claram de Deo cognitionem, quando accedit illum in communiione sumpturus.*

Lib. 10. Hoxan.

Gen. 3. 7. XII.

Beneficiu fuit Dei: quo primis parentibus aperit sunt oculi.

§. 15. *Ut significaret Deus quod in SS. Sacramento nostris semper subveniret necessitatibus, decrevit ut panes propositionis semper coram eo collocarentur: fuerunt enim eius figura, & velut memoriam eius ad hunc effectum excitantes.*

Dilecti sunt panes illi propositionis, *Panes facies* ut diximus: quia statuit Deus ut semper in conspectu suo velut oculis suis obijcerentur, & Oleaster rationem explorans huius præcepti cur semper in mensa & in templo servaretur coram Deo, ait: ut semper quasi nostræ memor foret necessitatis, & per hoc ostenderet quam paratus esset, & quam ad manum haberet paratum nostræ necessitati remedium: eo modo quo mater piissima cui nota est filiorum necessitas: nam ut illi subveniat requiritur ut panes illis abundanter administret, mādāt ut multus illi panis offeratur, quatenus illum coram se habens facillime & abundantissime possit eorum necessitati subvenire, eisque satisfacere. Hoc idem Deus instimat: cum enim per specula sit illi perpetua nostra necessitas eique compatiatur, ut illi opuletur & abundanter nobis succurrat, ita ut nostro satisfactum sit appetitui, semper præsentem sibi vult hunc panem, quo declarat quam paratus sit sanare nobis atque de necessarijs providere non miserè, non avarè, sed abundantissime, cum semper præsentem habeat sibi panem totale remedium nostræ necessitati, sic ut nunquam nobis deficiat, quandoquidem nolit ut vel momento temporis à sua tollatur præsentia.

Iam exposuimus qualiter panes illi propositionis: vel *panes faciemus* figura fuerint SS. Sacramenti, & quasi declarando quod cum illo Deus subvenire velit omnibus nostris necessitatibus, statuerit ut illud quod figura eius esse debebat, declararet dispositionem & promptitudinem qua nobis in illis succurreret, illum semper habendo nobiscum, seque nobis in illo exhibendo sub specie cibi, quia per illud nobis dicere voluit: quandoquidem illum in ipso habeamus, notum nobis esset, qua promptitudine calamitatibus nostris prospiceret, quandoquidem in illis panibus huius Divini figura nobis asserere voluerit qua promptitudine, de remedio no-

bis prouideret, & hoc non ad unum aut alterum diem, non ad unum aut alterum annum, sed *ut que ad consummationem sæculi: deinde quod tanta foret subsidij copia nobis tribuenda, quam declarabat extensa continuatio qua precipiebat panes illos in conspectu suo conseruandos: in qua cognoscendo totus quisque Christus sub speciebus laei & sacramentalibus, assuetum nosceremus qua nobis in hoc SS. succurrat Sacramento.*

Hinc declarat D. Cyprian. verba illa in quibus nos Christus docuit à Deo petere panem nostrum quotidianum, de SS. Sacramento accepit hic esse panem quotidie nobis à Deo flagrandum: *nam nostrum quotidianum est nobis vultus.* Partim ut declarat cum sit quotidianus illaque quotidie nobis præbeat, euidens esse figuram quod Deus illum habeat coram se vberissimum, quo nobis superestruerit consular & necessitati nostræ subveniat: partim quia videntes quod nunquam quotidianus illi deficiat, nequam timentis, nobis defuturum ubi dicitur dicitur namque potest alie ius rei detinere subsidium, quam semper videmus perierit: em & hoc momento deficientem. Placet eius audire verba, *panis vitæ, Christus est & panis hic unus non est, sed noster est. Et quomodo dicitur panis noster? Quia intelligentium & credentium vultus est, & sic panem nostrum vocamus, quia Christus noster (qui corpus eius comimus), unus est. Hic panis vitæ nostræ alimentum quod ut tale nobis quotidie Deus porrigit, qua de causa dicitur quotidianus, est Christus Dominus noster sub his speciebus panis, cumque Christus vita sit: Ego sum vita veritatis & vitæ, idcirco dicitur panis vitæ.*

Tantum hic adverte panem hunc non esse omnium, quia panis noster solummodo est, panis fidelium filiorum Dei: & ita dicitur quod Deus, à quo panem hunc efflagramus, sit Deus noster: quia Deus Pater est fidelium, & tantum illis servatur hic vitæ panis, qui cum fide, quod hic sit Christus, eum recipiunt: illi namque soli capere Dei vitæ possunt quæ in illo ipsi tribuitur. Et hunc à Deo quotidie petimus, quo significamus quod sicut quotidie confitemur que egerimus propter vitæ spiritualis, & nullus ut hunc panem Divinum illi potest perfecte satisfacere, ita necesse est ut illum quotidie postulamus, ut dicit nobis Deo quotidie, in illo omnem vitam securitatem. Et sicut ad vitam necessarium est ut non diu suspendatur alimentum sanis & tunc

In c. 25.
Exod.
F.
Cur panes propositionis coram Deo semper collocarentur.

De hoc panis noster...
Causa...
Causa...
Causa...

edignitatem, ita similiter indicat nobis Christus quod ad vitam spiritualem, vitamque Dei, multum non sit differendus accessus ad illum sub specie panis & vini, illum scilicet in sacra Communionem recipiendum, quia hoc modo certius nobis asserimus vitam spiritualem gratia Dei illam nutritis: quandoquidem in illo Christus possessione exhibeat vitam aeternam illi recipienti: Si quis manducauerit ex hoc pane viuet in aeternum: sicut similiter vult ut sibi certam timeat mortem qui illum non receperit: Nisi manducauerit carnem filij hominis, & biberit eius sanguinem, non habebit vitam in uobis.

III. Vnde ut intelligeremus quomodo cum Divino hoc pane perseveraret perpetuis nostris necessitatibus remedium & quodidie i que abundantanter nobis spirituale nostrum in eo ligetur alimentum, decemur ut in templo in conspectu suo semper panes illi seruetur, mirabile eius symbolum: si namque in eo quod figura tantum eius fuit, voluerit Deus tantum monstrare banum, tantumque, quantum posset, nostrae succurrere necessitati, ut certum habeat quod in figurato tantae excellentiae, tantaeque bonorum abundantiae praerogatiuis ornato, certorem in illo cognoscere debeamus securitatem quoad nostrae vitae confirmationem: cum ex nulla alia re possimus nobis satisfacere quam de summa Dei liberalitate nobis in necessitatibus hic auxiliantis dum se nobis praebet sub speciebus cibi corporalis.

IV. Experta est sponsa SS. (personam referens animae Christi in Eucharistia summentis) ubertatem & magnitudinem bonorum quae illi in ipsa communicat, cuiusque iudicaret quod esse non posset minor hae bonorum abundantia, quam Regis digna potestate, qui cum omnibus quae possidet iuotum subuenit necessitatibus: sponsum suum titulo honorat Regis, quando ab eo se fatetur in deliciis eius introductam esse cellaria: *Introduxit me Rex in cellaria sua.* D. Ambros. Sustinet quod loquatur de SS. Sacramento, & de affluentia qua Deus in illo eius medetur necessitatibus: vnde legit: *Introduxit me Rex in cubiculum suum.* In Graeco habetur: *In promptuariis suis & in cellariis suis.* hic tanque anima omnem repetit affluentiam in omni genere bonorum, delicias, ienimenta, consolationem, situitatem, donorumque eius gustum optatissimum: est enim velut abundans promptuarium, in quo velut in proprio throno & maiestatis suae Palatio, cunctis manibus ac perfecta liberalitate promptoque animo Deus

animae, in quibuslibet eius adest necessitatibus auxiliator.

Norat Origenes quod sponsa hoc loco titulu Regis ascribat sponso, licet in multis occasionibus alijs via fuisset terminis quibus suum de sponso exprimeret: indicium illum appellans fratrem suum, dilectum suum, aliaque nomina maioris affectus indicia: quoniam cum in toto Lib. Cant. agat Spiritus S, de mutuo amore Dei cum anima, in persona Salomonis, & amor non admodum erat titulus maiestatis, & ideo noluit Cantica praeferebere Regem Salomonem, sed tantum dixerit: *Cantica Cantarum Salomonis:* Sicut fecit in duobus libris Procehorum & Ecclesiastes, quod D. Bernard. Lugemose notat: *ubi Rex cum amore coniugitur, nullum proprium vel leuissimum signum timoris aut maiestatis exhibendum.* Quomodo ergo sponsa legem hanc hic non observat, sed non obstante amoris sui prosecutione nomen illi adscribit Regis, nomen inquam maiestatis? Ut declaret quod, cum ageret de bonis immensis quibus ab illo cumulabatur, de donorum affluentia, quibus ex dono eius affluabat, & de summa magnitudine qua vita suae spiritualis alimentum illi suggererat in SS. Sacramento, quod in qua esse non posset de inferiori iuan Regis potentissimi & dirissimi magnitudine copia illa immensa tantarum diuitiarum quibus illam ditabat in SS Sacramento, infinitam suam ostentans liberalitatem, quoad ubertatem eorum omnium quae sibi inueniebat in illo Regali promptuario, in quo Deus ad omnipotentiae suae & supremae maiestatis ostensionem, bona continet quaecumque & thesauros omnes comprehendi possibiles, quos omnes animae consignat ut proprios, dato quod se ipsum tradat: in quo palam fit quanto excessu Deus hic adfuit nobis quae necessaria sunt ad ministrans: *Proprietaria* (ait Origenes) *Regem hic nominat eum qui alias vel dilectus, vel fraternus, vel alio nomine nuncupari solet, ut ostenderet per hoc nomen praedictis cubiculum utpote Regium immensis opibus repletum quibus scilicet repleri, dicitur, & in brian potest ac solei anima, quae a Divino Rege invitata in illud introducitur.*

Inquirunt SS. Doctores causam cur Christus Dominus aetate adeo tenera tranfertur voluerit in Aegyptum: quae andoquidem, sicut alias se Guius a morte liberauerat: quia nondum venerat hora figura eius potuisset & tunc eadem facilitate non se fore quod cecidit in Aegyptum se de manibus eripere Regis Herodis, mortemque evadere, cum nec scriptum tumuliter gerit.

Ho. 1. & 4 in Cant.

D. B. R. N. Ser. sup. Cant. & 83.

V. Ut declaret bonorum illius in SS. Sacramento affluentiam.

Origo.

VI.

IV. Hicico sponsam nominat Regem.

Cont. 1. lib. 6. de Sacram. ca.

milite hora eius venisset. Et huius occasione singulari inquirunt rationem cur illo fuerit quandoquidem constat quod non sine pregrandi & singulari merito in Aegyptum transfugerit. Stupenda plane proferunt eiusque declarationi congrua. Sed ratio: D. Leonis Pontificis nostro congruit proposito, nimirum quod sicut

Serm. 3. de Epiph. c. 3. in Aegypto Patriarcha Ioseph tanta prudentia

VII. Atque ut alter Ioseph nostri subueniret.

extrema fame laboranti mundo succurreret, omnia Aegypti horrea copia replens tritici vberissima, qua populum a fame vendicaret & consequenter a morte illi imminente, sicut de facto illum asseruit, patem illi subrogans abundantissime quo sibi consulerent. Ita Christus verus Ioseph in priori praesignatus, ut affluentiam declararet copiosissimam, qua nostras omnes suppleret necessitates animae ministrans alimentum abundans, nosque per illud a morte liberans spiritali, quae mortem minabatur vitae gratiae, in SS. Sacramento pane Divino de caelo in hunc finem concessio: ut hoc declararet in primis vitae suae signis, primisque gressibus, quibus mundum perambulans, rediit in Aegyptum, quo nobis constat quod non minori abundantia quam Ioseph fami nostrae subueniret, nostrae auxiliaretur necessitati vitamque assereret, tribuens nobis ad hoc in tritico illo & pane caelesti omnium bonorum suorum vberitatem: *Is qui primum subtraus fuerat in Ioseph quando Aegypti fami per panis custodiam occurrit, voluit prima suam aetate sua demonstrare se enim panem esse, & sic cum eum cibum a ferre qui omnem penuriam aboleret faciat asseruit, a nobis inducat abundantiam, & bonorum omnium copiam offerat.*

Manifestum est quod qui veniebat sanguinem suum pro mundi redemptione in aetate perfecta profuturus, declararet recessu suo in Aegyptum ministerio parentum suorum in aetate adhuc teneriori, abundantiam qua nostrae subueniret fami ac necessitati, remanens sub specie panis, maiori multo copia ac magnitudine quam olim Ioseph Aegyptum subleuauerat recondita tanta tritici abundantia. Sic argumentatur D. Leo: *Qui sanguinem suum pro mundi redemptione fundendum in aliam differret aetatem,*

VIII. Ita D. Leo conchidit.

Aegypto se parentum ministerio subuectus intulit, reperens sicut Hebraea gentis amicum cubicula, Principatum veri Ioseph, maiore prudentia potestate disponem, ut illam diuitem omni inedia famem, qua Aegyptiorum mentes veritatis inopia laborabant, veniens de caelo panis vitae, & cibis rationis auferret, nec sine illa regione pararetur singu-

*laris hostia Sacra, in qua primum uersum Aysaluiserum Crucis signum & Pascha Domini fuerat praeformatum. Et ad memoriam reuocatur Hebrais alimentum sufficiens panis ex prudentissimo Principis Ioseph Regimine, quo nobis copulat proficiscendo in Aegyptum, quod magis longe vberitate nostrae prouideret necessitati, panis caelesti, sub cuius specie nobiscum maneret, quandoquidem existens vitae huiusmodi in omnibus constantibus assereret, qui illum repperissent: eumque esset cibis rationalibus iuxta illud D. Petri: *Laet rationabile: manens intellectum nutrimentum, ignorantiae tenebras effugaret, animamque diuitijs repleret caelestibus: quatenus omnigenis suffulta remedijs perfectius proderet quam Aegyptus ex recondita per Ioseph panis abundantia: unde verus noster Ioseph Christus Dominus in primis gressibus in mundo datus proficiscitur in Aegyptum, in signum quod Ecclesiae sanctae ciuius id est fidelibus pauca ministraret Diuinum in quo possent famem ledere honorum satietate quae in illo gultaret, & simul certius vitae possessionem assequeretur: cum enim sit panis vitae, & non nisi aetate liquet quod confirmare nos possit in illa una qua maxime indigemus ad maiorem usum salutem, & quod subueniendo fami, quae terretur morte huius vitae, prouidentia & satietate quae totum nostrum expleat appetitum: nihil sit quod hoc Diuino Pane pastos nos priuare possit bono vitae illius quae maxime nobis est necessaria.**

Duo maxime necessaria iudicantur hominibus ad vitam qua frungetur conseruationem. Primum est Deus quo praesente vitam sibi adeo securam Diuinitas polliciti sunt, ut se perditos semper sicut adiuuare boni ex viis discesserint ut ipsi gentiles, licet verum noster Deum non cognouerint, hoc tamen sibi peritiam tribus seruit quo in seculo illo conseruati non possunt & praesentem certam vitam habere possessionem, & quamuis verum sit quod errant in deliquit. Primum vero Deo, tamen hoc conclusimus, licet perire Barbari quod sine Deo qualiscumque ille esset, et impossibile foret seipsum sustinere: unde procurrerant, quo necessitati consulerent, qua Deum habere tenebantur, cum sibi illo modo asserere quo illis erat possibile. Unde de hoc ait Irenaeus, ne Deus eorum excederet rebus, conati sunt in illis idolum eos sumere quod ut Deum suum adorabant, cognoscentes illud clausi trabalibus: *Conspiciuntur autem clausi ut non mouerentur. Quo facto patentes declarantur optime sibi notum, Deum esse.*

esse qui ipsos de extremis posset necessitatibus eripere, vitamque illis seruate incoluimem: quandoquidem in confusione cunctaque mala tauerint, si Deus eorum adibus excederet.

XI. Filij Israel in deserto gradientes solo Aaron comite murmurant, quia Moyses montis verticem ascenderat cum Deo familiariter adurus, nec moram seruant nimis longam qua Moyses redire procastinabat, vellet eorum iam in memore vnde sibi mortem formidant infallibilem verumtamen in se reuerſi scientes quod de presenti afflictione solus Deus eos posset liberare, eorum necessitati remedium exhibens, ad Aaron confugiunt, aiuntque: Domine mi hoc tibi notum sit fratrem tuum Moysen omnem nostri abieciſſe memoriam, vnde nos desertis palam est quod spem omnem vitæ nobis ademerit: quocirca tu nobis succurre idque Deos nobis dando auxiliares: seculis enim illis certus nos manet interitus: *Fat nobis Deos qui nos praecedant: quos si nobis dederit securi sumus, nec illa nos de vita sollicitudo torquabit: de quibus alio loco latius.*

XII. Secundum hominibus maxime necessarium ad vitæ fulcrum panem esse indicatur. Aperte satis hæc veritas probatur ex eo quod narrat Spiritus S. de Aegyptijs: dum enim tempus adfuit sterilitatis famisque septennalis, quam Ioseph illis rationatus fuerat, in septem illis vaccis spicisque aridis, quas Pharaon viderat, vt vitam sibi vitam conseruarent hoc in primis conati sunt vt sibi de pane prospicerent: idque adeo diligenter executi sunt vt nihil illi anteposuerint, sibi persuadentes licet omnia bona, diuitias & thesauros haberent imaginabiles, si tamen illis panis deesset, quantumvis prædicta illis superpetere, se nihilominus inter mortuos iudicaret, quo declararunt solum panem eorum posse satiare famem, & grauis licet eos premeret necessitas, si panis sufficiens illis esset, non erat cur tantopere tristerentur: vnde non tanti fecerant thesauros, facultates, imo & libertatem, quanti solum panem: quandoquidem pro eo tantum habendo cetera tradiderunt, cum sine illis viuere possent sine pane vero nequaquam: *Dederunt pretiosa quaque pro cibo ad resocilandum animam: itaque ea quæ maxime pretiosa habebant vt ostenderent quanti facerent locum illud quod ex pane sibi pollicebantur, vilipenderunt: cum illa dederint vt pretium panis ad vitæ sustentationem: vt enim dicit Salomon: *Inisimæ id est fundamentum vitæ hominis panis sine quo non**

XIII. Probatur in Aegyptijs. *Thre. 1. 11*

Est. 29

potest seruatura vita erigi.
Quinimo proverbium est apud nos, omnes dolores esse bonos cum pane, id est licet nos afflictos lugeamus cunctaque nos opprimant mala, si tamen panem habeamus quo illis resistamus, non erunt mala absolute, sed aliquid boni habebunt, quo significatur, si panis nobis sit sufficiens ad vitæ conseruationem, non posse absolute nobis esse mala, quæcumque se nostris opponunt commodis: etenim per vitam omnia vincimus & vincemus si panem habeamus quo vita sustentetur. Itaque Deus & panis nobis maxime sunt necessarii ad vitæ fulcrum. Porro si inquiramus vtro eorum magis indigemus qui nostræ subueniat necessitati, fatentur omnes Deum præeminere: quamuis enim panis absolute sit necessarius qui nostram exsatiat famem vitamque conseruet, attamen si Diuinam suam Deus manum apposuerit, sine illo viuere nobis est possibile: quia *Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei:* Porro sine Deo viuere clamant omnes impossibile: *In ipso viuimus mouemur & sumus.* *Es. 17. 28*

Esse vita, motus, & quidquid in nobis est ab eius dependet manu: ita vt si vel semel illam subtraxerit, quidquid in nobis est ad nihilum redigetur: *Auertens autem te faciem, turbabuntur, & in puluerem suum reuertentur.* Si Deus a nobis vel vultu auertat, nec esse nec viuere nobis sperandum, sed certo sciendum nos in idem nihil reuocandos ex quo producti sumus. Quæ cum ita sint, tamen modo iudicio magis panem quàm Deo fidimus: quandoquidem panem habentes Dei non recordemur: *Unguissatus est dilectus & recalcitrauit, dereliquit Deum factorem suum.* *Ho. 29.* Immo si panem habeat & vitæ necessaria, desiderio suo satisfaciat, famemque satiet qua languet, ilico terga vertit Deo.

XV. Vt igitur homo in vno eodemque subiecto fatietatem assequatur & bonorum cumulum vitæ suæ necessarium, vt ob vnum non cogatur relinquere alterum, atque ea gaudeat affluentia quam sibi indicaret necessariam ne propter panis satietatem deberet Deo terga vertere: iudicet Christus Dominus SS. instituit Sacramentum in quo sub speciebus cibi ac potus seipsum homini communicat vt omnimode eius prouideat necessitati perfecteque fami prospiciat, quo vitam suam seruet perpetuam, dum Deum habet vt auctorem eius & conseruatorem: similiter & panem hunc celestem, quasi qui illum habeat sub illis accidentibus quæ nostris sensibus offeruntur.

6. 16. *Est hoc supremum omnium mysterium quod Christus operatur: nam per carnem qua nostra mortis fuit principium, ab illo assumptam, atque in SS. Sacramento concessam, nobis vitam largitur.*

S 16 **P**ro epilogo huius argumenti, producimus argumentum D. Basilij quo probat in hoc maxime Deum mysticam suam demon-

I. strare omnipotentiam, quod operetur iuxta beneplacitum voluntatis suae, creaturas mediaque sumens quaecumque voluerit ad operis suae executionem: ita ut saepe per ignem frige faciat, per gelu comburat, ut patuit in Aegypto, & amaritudine dulcoret, ut olim factum est in aquis contra Mara: omnes etenim creaturae à Divina assumptione potentia ad opus quod intendit, aliam in se continent virtutem & superiorem excellentiam naturalem. Ut illam ostendant in operibus quae limites virtutis excedunt naturalis quam à Deo acceperunt, & consequenter explicat D. Basilij illud

Pf 147. 16. Davidis: *Qui dat murem sicut lanam*: quo significatur, quod siquidem nix effectum virtutis suae naturalis habeat tantum limitatum ad indagandum, quodque secundum illam nequeat ascendere ad effectum superiorem calefaciendi, nos illa cooperiendo velut lana: nihilominus manibus omnipotentiae Dei tradita, qui velut

II. Dominus creaturarum omnium absolutus cum illa facit quicquid sibi bene sederit, ad aliam extollitur superiorem nempe calefaciendi ac si lana esset: *Inexpugnabilem hinc (sic) hinc) & infirmam Dei potentiam exprimit, qui nondum existentes essentias producit, & existentes mutat, licet omnia immota natura sensibus ligentur.* Non dicit quod simpliciter mutet rerum naturas, sed eas mutat perfectionem illis superaddens superiorem ut secundum illam quam illis dedit eius omnipotentia, per cuius manus transierunt, operari possint effectus qui naturalem superant virtutem in qua illas creavit: & crebro ut suos in fiducia consolidet, quam par est ut in illo collocent, aliqua facit ad illorum utilitatem, quae videntur v. rati contraria, qua naturaliter limites constituit ordinis naturalis in rebus naturalibus.

Educit Dominus populum suum de Aegypto, traducit illum per desertum, per vias non tritas

& iniurias, tandem in tam horribilem vastatione deventi solitudinem in qua terrae siccitas aridissimam illi excitavit sitim ad cuius refrigerium nulla suppetebant aquae, praeter amaram illam vulgo dictas Mara ad instar fellis, ut attendentes illi vitam assereret fiduciam qua poterat delicta perambulare, in quibus nunquam alibi deberet in vitae necessariis, Moysen ad se vocat, & ostendit ei lignum, mandatum in aquis demitti, quo reddita sunt oleo suavioris. Iam demitto affirmare quod quare D. Augustinus, vnum lignum illud virtutem haberet naturalem sitim cerandi aquas, & hoc tantum dico, dato quod lignum esset ex natura sua amarissimum ut fel, secundum illam tamen non poterat effectum operari qui naturalem suam excederet amaritudinem: unde concessio quod eo modo aqua illa reddiderat dulcissimas, certum erat hoc nequam provenire ex virtute sua naturali sed alia superioris: Deus etenim Divinam suam adhibens illi manum, ad effectus illud exulera quae limites eius naturae excederet. Præterea si nemo in aquis id quod D. Augustinus & Gregorius Nyssenus enim tanta fuissent abundantia ut ex illa totus beret populus ultra sexcenta milia praeter mulieres, pueros, & infinitam pecorum multitudinem, fieri non poterat ut virtus naturalis ita limitata videret ligni huius, tantam potestatem quam abyssum indolcorare amaritudine insipidissimam: deinde cum multi scrutarent fontes, omnesque lignum non tetigisset nisi vnum tantummodo in quem Moyses Virgam intinxerat, non poterant aliorum fontium aquae reddi dulciores si virtus alia non naturalis, quam lignum continebat, non interveniret: & in opere confirmabatur quod ad excitandam fiduciam qua poterant filij Israel Deo credere, vellet illud declarare qualiter lignum illud virtutem haberet eminentiorem, quia potentia Dei manus tetigerat, ad effectus virtutis suae naturalis contrarios, & digniores, ut erant illi quibus amaritas aquae, reddere poterant dulciores.